et'')  guerrarum  discrimina  pertulerunt  et  hos  sibi  ad  honorem 
non  modicum  reputarunt  .  .  .  agentes  hoc  vel  in  favorem  fidei 
vel  ad  causam  iurium  sui  populi  defensandam.     Et  nos  etiam 

a)  e  Ausfert. 

1)  2  Coiinth.  11  f.  26. 
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hiis  suraus  longo  tempore  similiter  assueti  et  quasi  naturati, 
secundum  quod  dicitur:  Usus  est  altera  natura. 

Quod  autem  dicitis,  quod  propter  honorem  apostolice  sedis 
et  sancte  Romane  ecclesie  vos  recepimus  reverenter,  verum  esse 
fatemur.  Et  si  hoc  fecimus,  debitum  nostrum  persolvimus. 
Subsequenter  vero  asseritis,  quod  nos  respondimus  vobis  di- 
cendo:  Labia  sacerdotis  .  .  .  Certum  est,  quod  hec  fuit  auc- 
toritas,  set  exposicio,  quam  ponitis  in  litteris  vestris,  salva 
reverencia  vestra,  satis  longe  nobis  videtur  distare  ab  illa. 
Potuisset  tamen  faciliter  accidisse,  quod  aut  nos  nesciverimus 
bene  exprimere,  aut  forte  vos  non  bene  potuistis  nostrum 
intelligere  idyoma.  Unde  si  non  est  oblivioni  traditum,  nobis 
videtur  expositam  fuisse  auctoritatem  hoc  modo,  videlicet  quod, 
cum  propheta  Malachias  dixisset,  quod  labia  sacerdotis  .  .  . 
nos,  si  bene  recolitis,  diximus,  quod,  si  propheta  loquendo 
generaliter  de  omnibus  sacerdotibus  asserebat,  quod  essent 
angeli  Dei,  potissime  nos  intelligere  et  dicerepoterimus  de  summo 
sacerdote,  videlicet  domino  papa  noviter  tunc  creato  et  misso 
a  Deo,  cum  ipse  esset  angelus,  hoc  est  missus.  Et  ad  huc 
non  solum  ipsum  angelum  dicere  poteramus,  verum  etiam  vos, 
qui  angeli  eius  eratis,  videlicet  nuncii,  sicut  dictum  est  supra, 
qui  nobis  ex  parte  dicti  domini  pape  annunciabatis  gaudium 
magnum  scilicet  pacem,  veluti  annunciaverunt  angeli  in 
nativitate  domini  nostri  Jesu  Christi,  cum  cecinerunt:  Gloria 

in  excelsis  Deo  et  in  terra  pax  hominibus.^)  Et  ad  huc  etiam 
diximus:  Nos  volumus  querere  ab  isto  angelo,  hoc  est  domino 
papa,  tamquam  misso  a  Deo  et  a  vobis  veluti  ab  ipso  domino 
papa  missis,  qui  secundum  assercionem  prophete  estis  custo- 
des  sciencie  et  quod  a  vobis  exquiri  et  requiri  debet  lex  et 
omnis  sciencia  veritatis  Christi,  si  id,  quod  feceramus,  vide- 
licet  obedire  et  sequi  imperatorem  Henricum  Rome  coronatum, 
unctum  et  approbatum  per  dominum  papam  et  Romanam  ec- 
clesiam  erat  secundum  legem  et  scienciam  veritatis  Christi? 
Yidetur  nobis,  quod  hec  fuerunt  verba  nostra.  Deus  novit 
veritatem,  quia,  salva  reverencia  vestra,  non  fuit  necessarium 
nobis   dicere  illud,    quod    exprimitis   in   litteris   vestris,   quod 

•)  Aiis  Lucas  2.  b.  14. 
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nobis  esset  mmc  opus  a  domino  papa  fidem  orthodoxam 

querere  et  observare  et  in  ipsa  vivere  atque  mori.  Nos  enim  ab 
illa  et  iu  illa  fuimus  et  sumus  .  .  .  et  in  ea  veraciter  finiemus 

sperando  in  creatore  et  redemptore  domino  nostro  Jesu  Cliristo. 
Verum  [est]  etiam  adhuc,  quod  dicitis,  quod  uos  diximus,  quod 

pro  certo  hac  vice  in  ulnis  domini  pape  dormiremus  seu  pausare- 
mus  et  proinde  etiam,  postquam  sibi  placuit,  in  manibus  eius  po- 
suimus  terras  et  castra,  que  in  Calabria  .  .  .  teuebamus,  treuguam 

per  vos  pro  parte  saa  nobis  iudictam  nichilomiuus  admittendo, 

sub  spe  tamen  finalis  pacis,  prout  certissime  nostis.  Vos  enim 
nobis  asserebatis  eam  non  esse  treuguam  sed  pacem,  quia  ipsa 
continuabatur  cum  pace  et  quod  non  necessarii  anni  tres,  quia 

pro  certo  ante  lapsum  unius  anni  pax  debebat  fieri  et  firmari. 
Et  in  hoc  facto  diximus,  quod  in  dicti  domini  pape  brachiis 

fiducialiter  pausaremus,  et  sub  hac  spe  misimus  nuncios  nos- 
tros,  quos  dicere  phicet  vobis  non  excusari  debere  pro  eo, 
quod  post  terminum  aliquibus  paucis  diebus  conparuerunt, 
qui  a  nobis  de  Sicilia  congruenti  et  debito  termino  recesserunt; 

deberetis  quippe  considerasse  distanciam  loci  et  etiam  viam  ma- 
ris.  Certe  sic  non  potuit  nec  debuit  excusari  ille,  qui  stando  vici- 
nus  loco,  quantum  nostis;  nec  per  se  nec  per  mmcios  comparuit  in 

termino  condecenti.  „Dormiendo"  autem,  sicut  premittitur, 
in  „ulnis  domini  pape",  cum  stupore  quodam  a  somno  fuimus 
excitati  videndo  rem  comuni  iudicio  longo  tempore  per  cog- 
natum  nostrum  occulte  tractatam  et  callide  machinatam.  Nam 

manus  eius,  que  ad  tractandum  de  pace  debebat  extendi,  ad 

guerram  Janue  3)  fuit  immissa,  ita  quod  ex  hoc  nunquam  uno 
die  fuit  unum  verbum  de  pace  prolatum  nostris  nunciis  aut 
illis  regis  Aragonum  fratris  nostri,  qui  propterea  in  Romana 
curia  aderant.     Et  sic  frustra  morabantur  ibidem.^) 

3)  D.  h.  seit  der  Yerbindung  Eoberts  mit  Genua  1318. 

^)  Eine  HauptgeschicMe  war  bei  der  Anwesenheit  der  ersten  Vertreter 

Friedrichs  nach  der  treugua  Ende  1317  die  Titelfi-age.  Petrus  de  ilontemolone 
benachrichtigt  J.  seitens  Friedrichs  und  bat  um  Eat.  den  J.  am  3.  Dezember 
1317  gibt:  In  qua  quidem  Httera  iidem  nuntii  memorato  P.  inter  alia  intimarunt, 
quod  post  proposicionem  per  ipsos  nuncios  domino  pape  in  cousistorio  factam 

multa  insurrexerunt  dubia  et  multipHces  questiones  eis  facte  fuenmt  et  specia- 
liter  super  eo,  quod  dictus  rex  Fredericus  intitulaverat  se  regem  Sicihe,  secundum 
quod  dominus  papa  et  cardinales  viderunt  in  htteris  eis  a  dicto  rege  missis  per 
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Ob  quam  causam  patuit  toti  mundo,  quod  treuguam  im- 
positam  dictus  cognatus  noster  non  ordinaverat  ad  pacem 
ineundam  et  firmandam,  quinimo  ad  maiorem  guerram  sus- 
citandam  .  .  .  Ecce  ergo  sompnus,  a  quo  nos  expergefacti 
fuimus  cum  stupore  in  sinu  domini  pape  fiducialiter  dormiendo ! 
,  .  .  Dicitis  nos  a  domino  papa  fuisse  semper  bene  tractatos, 
€um  tamen  videamus  nos  ab  eo  esse  excomunicacionis  vinculo 

innodatos  et  regnum  nostrum  positum  esse  sub  ecclesiastico 

interdicto  ̂ ),  pro  eo  quod  insidiis,  quas  cognatus  noster  contra 
uos  parabat  inferre,  sub  treuguarum  velamine  similiter,  ut 
prefertur,  aperuimus  oculos  nostros.  In  suis  etiam  sentenciis 
dictus  dominus  summus  pontifex  de  non  offendendis  regnis 
aut  terris  vel  gentibus  utriusque  nunquam  cognatum  nostrum 

■sed  nos  tantum  ligavit!  Cum  tamen  ante  lapsum  temporis 
prime  treuge  post  diftidacionem  nostram  usque  nunc  regnum, 

nuntios  supradictos  et  iu  procuratorio  etiam  eorundera  nimciorum.  De  quo  iidem 

dominus  papa  et  cardinales  predicti  exaudicionem  utilem  impedire  et  super  ipsa 

intitulacione  insistere  ac  super  ea  eciam  renuere  illam  partem  census  recipere, 

quam  iidem  mmcii  pro  parte  dicti  regis  sunt  Romane  curie  soluturi  .  .  .  J.  rat 

seinen  Vertretem  den  Boten  Friedrichs  vorsichtig  zu  helfen.  (Reg.  337  f,  277.) 

Die  eigentlichen  Gesandten  Friedrichs,  die  in  seinem  und  des  Kardinals  Briefe 

■ofter  erwahnt  werden,  der  Erzbischof  von  Palermo  und  der  Graf  von  Ven- 
timiglia,  haben  im  Sommer  1318  anscheinend  nur  kurze  Zeit  verhandelt.  Unter 

■den  Friedensvorschlagen,  die  hier  zum  Teil  in  alter  Form  vorkamen,  nenne  ich 
2wei  neue,  die  Friedrich  J.  iibersandt  hatte:  1.  Quia  dom.  papa  multa  bona 

promittit  Frederico,  schlagt  er  vor:  dari  i'egi  Roberto  per  dom.  papam  aUquam 
terram  scilicet  vel  comitatum  Venechi  vel  marchiam  Anconitanam  vel  Roman- 

diolam,  que  sunt  vicine  et  quasi  contigue  terre  sue.  Er  verspricht  dann  von 

§ici]ien  ausser  dem  Census  4000  Unzen  jahrlich.  2.  Si  talis  permutacio  per 

papam  negaretur,  tangant  ipsi  nuncii  domini  regis  Aragonum  quandam  viam 

pertactam  per  dom.  reginam  Portugalie  (die  h.  Elisabeth,  Schwester  der  beiden 

Konige)  ac  ipsi  pape  declaratam,  videlicet  quod,  quia  regnum  Sicilie  concessum 

fuerat  per  Romanam  ecclesiam  quondam  antiquo  regi  Karolo  usque  ad  tres 

generaciones,  que  finiimt  in  persona  d.cti  regis  Roberti,  et  postmodum  ab  eadem 

ecclesia  prorogatum  et  elongatum  est  tempiLS  generacionimi  ipsarum  usque  ad 

alias  tres  generaciones  eidem  regi  Roberto  pro  ea  scilicet  parte  regni,  ut 

creditur,  que  tenetur  actualiter  ab  eodem  rege  Roberto,  coucedat  papa  regi 

Roberto  huiusmodi  partem  regni,  que  teuetur  ab  eo  pro  generacionibus  aliis  vel 

in  perpetuum,  et  ipsi  regi  Frederico  pro  suis  heredibus  similiter,  quod  nunc  ex 

regno  tenetur  ab  eo,  sub  prestacione  soliti  census  vel  etiam  augmentandi.  (Reg. 

338  f.  8v.) 

5)  Zu  Anfang  1321. 
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fideles  et  vassallos  nostros  graviter  ottendisset,  mitteudo  galeas, 
exercendo  piraticam  et  hostiles  incursiis  iu  tota  circumferencia 

regni  nostri  .  .  .  Noviter  vero  misit  Leonem  Muleti^)  dicti 
cognati  nostri  vassallum  et  officialem  ad  recipiendum  sub 

nomine  et  pro  parte  ipsius  domini  pape  terras  et  castra 

Calabrie,  cpie  per  vestros  et  vestri  college  commissarios  tene- 

bantur,  in  nostrorum  iurium  deti^imentum,  qui  et  alii  capitanei 
predictorum  locorum,  que  per  dominum  papam  teneri  dicuntur, 

Cjualiter  se  habuerint  erga  fideles  nostros  post  ipsius  Leonis 

adventum,  per  dominum  Petrum  Stephani'')  presentem  in  par- 
tibus  ipsis  .  .  .  poteritis  informari  .  .  .  Asseritis  etiam,  quod 

miramini  multum.  quia  dictum  cognatum  nostrum  diffidavimusr 

Novit  Deus,  quod  hoc  non  fecimus  in  irrevereuciam  doniini 

pape  sed  in  nosti-a  iusticia  insistentes,  ad  dicti  cognati  nostri 
ingeniosis  tractatibus  obviandum.  Nam  ipse  cognatus  noster 

primo  dictam  treuguam  nobis  viola^it  aperte  in  Janua  offen- 
deudo  .  .  .  vassallos  nostros,  videlicet  Conradum  de  Auria 

et  alios,  .  .  .  quam  offensam  per  Symeonem  Salugium  militem 

et  consiliarium  nostrum  domino  pape  et  cetui  .  .  .  cardinalium 

fecimus  reserari  .  .  .  Sed  semper  addidit  mala  malis  .  .  . 

Ad  hoc  autem,  quod  itis  exemplificando  diversas  per- 
sonas  videlicet  ab  imperatore  Frederico  usque  ad  serenissimum 

dominum  regem  Petrum,  reverendum  dominum  pati'em  nostrum 
bone  memorie,  quos  dicitis  fuisse  inobedientes  ecclesie  et 

propterea  dampua  plurima  fuisse  perpessos,  quo  ad  presens 
causam  discordie  et  dissensionis  tunc  existentis  inter  dominum 

papam,  qui  tunc  temporis  erat,  et  dictum  dominum  impera- 
torem  nescimus.  Et  ideo  uec  de  hoc  nec  de  alio,  quod  ad  nos 

non  i^ertinet,  loqui  volumus  sed  tacere.  Possumus  verumtamen 

dicere.  cpiod  scimus  atque  \idemus,  apparet  namque  claris- 
sime,  quod  antecessores  dicti  domini  imperatoris,  domini 

proavi  nostii,  regnum  istud  Sicilie  de  Sarracenorum  manibus 

abstulerunt,  acquisiverunt  et  ad  sanctam  fidem  catholicam 
dlixerunt  et  edificaverunt  devotissime  omnes  ecclesiascathedrales,. 

que  usque  in  hodiernum  diem  apparent.  Multa  eciam  mona- 
steria  infra  regnum  ipsi  construxerunt  et  ea  .  .  .  munifice  dota- 

^)  Vgl.  den  Sehluss  dieser  Xr. 
^)  Den  auch  in  den  Sckreiben  des  Kardinals  Genannten. 
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verunt,  que  sunt  omnibus  manifeste.     Ipse  eciam  imperator  in 
favorem    fidei    ad    acquirendam    Terram   sanctam  de  manibus 
Sarracenorum  personaliter  ultra  mare  transivit,  multas  eciam 
constituciones  pro  libertate  ecclesiastica  fecit  plus  quam  alius 
princeps,   qui   fuerit   a  tempore  Justiniani   imperatoris  citra. 
Et   propterea,    si  dictus  imperator    et  successores   eius   illam 
remuneracionem ,    quam    vos    dicitis,    condigne    a    rectoribus 
sancte  ecclesie  receperunt:   miramur,  nisi  quia  nobis  occurrit 
illud    scripture,    que    dicit:    ludiciaS)   Dei    abissus  multa,  per 
cuius  providenciam  non  solum  mali  set  eciam  boni  affliguntur 
in    hac    vita    et    permittuntur   affligi.      Et    de   hoc   habemus 
exempla    de    rege  Francie   sancto   Lodoyco,   qui   in  Damiata 
captus   extitit  per  Soldanum,   et  in  veteri  testamento  de  rege 
Josia,    qui   fuit    bonus   et   per    regem    Egipti    nequiter   inter- 
fectus.     Nostris    eciam   temporibus    in    sancta  ecclesia    audi- 
vimus   papam    Celestinum,   postquam    abrenunciavit    papatui, 
quesitum,  captum  et  detentum,  papam  Bonifacium  captum,  de- 
honestatum  et  in  tristicia  mortuum.    Mirari  ergo  possumus  set 
pacienter  ferre  divina  iudicia  in  principibus  mundi  potentibus, 
que    sic    apparent    in    rectoribus    ecclesie    sancte,    karissime 
sponse  sue,   ut  exinde  quisque  metuat  non  tam  humauum  iu- 
dicium  quam  di\inum.     Scimus  enim  post  mortem  dicti  domini 
imperatoris   Terram   sanctam    fuisse   deperditani  ac  infinitam 
fuisse   effusionem  sanguinis  christiani,   regem  eciam  Karolum 
primum  infra   tredecim  dies,    quod    nutui  divino   tantum  as- 
scribitur,    totam     Siciliam     ammisisse    ac,     filio    suo    unico 
existente    captivo,    cum    amaritudine    morientem,    pro    cuius 
liberacione    tunc    ducem    Robertum    et    duos    eius    fratres  in 
regno  Aragonum  extitisse  captivos  et  deinde  dominum  Philip- 
pum  principem  per  nos  captum.     Et  per  graciam  Dei  mauus 
nostre    munde    ab     eorum     sanguine    remanserunt,    qua    de 
causa    gracias    Deo    agimus    quani    de    victoria    ampliores, 
quasi  hoc  a  suo  iudicio  et  beneficio  cognoscentes  .  .  .  Adhuc 
eciam   ex   hoc,   quod  itis   exemplificando  diversas  personas  a 
predicto  domino  imperatore  usque  ad  dictum  dominum  patrem 
nostrum,   magnam    nobis    materiam  perhibetis  recognoscendi 

8j  Psalm.  35  a  7. 
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potenciam    et    bonitatem    Dei,    hoc   est,    qnod  illos,    quorura 
potencia  restringebat  orbis  partem  non  modicam,  non  placuit 
sibi  in  ista  temporalitate  servare,  et  nos,  qni  sumus  cum  ista 
Sicilia,  quam  parvum  mare   concludit,  dignatus   est   salvare 
et  defendere  contra  tam  magnos  vicinos  fortes  atcpie  potentes 
.  .  .  Paternitati  vestre  placeat  interim  nos  suscipere  excusatos, 

•si  voluntati  domini  pape  in  hoc,  cui  tanien  in  maioribus  iam 
•obedivimus,  parere  distulimus,   cum  pacienter  feramus  ob  re- 
verenciam  Dei   penam  per  eum  nobis  et  fidelibus  nostris  im- 

positam,   videlicet   interdictum.      Facta    demum   nosti^a  vobis 
semper   ut   amico    et    compatri   nostro    karissimo   propensius 
•comendamus.      Dat.   Messane  XV.  Novembris    Y.  indiccionis. 

CRD  9904.     Gleichz.   Ausfert.  Pap.     Nacli   CRD  9891    sendet  Friedrich 
verschiedene    Formen   dieses   Briefes  (9905    enthalt   denselben  Text,    9907  ist 
kiirzer)  an  Jayme,  ut  altera  earum,  quam  acceptandam  duxeritis  .  .  .    Michaeli 
Stephani  de  Fraga,  procuratori  nostro  in  Romano  cuiia,  familiari  et  fideli  nostro 
,  .  .  mittatur  et  etiam  assignetur  .  .  .  cardinali  prefato  .  .  .    Dat.  Cathanie  YUII. 
Januarii,  V.  indiccionis.     Am    selben    Tage    schreibt    Friedrich    seinem  Bruder 
(CRD  9892):  Im  Jahre  1317  habe  er  auf  die  Forderung  der  papstlichen  Legaten, 
als  sie  die  erste  Treuga  mit  Robert  ansagten,  Burg  und  Stadt  Reggio  und  andere 
von  ihm  in  Calabrien  besetzte  Stadte  in  manibus  domini  pape  posuimus.    Warum 

er,  als  vor  kurzem  ein  Bote  mit  Briefen  des  Kardinalpriesters  Petrus  s.  Stephani 
in  Celio  monte  die  zweite  Treuga  miindlich  und  durch  den  Brief  anzukiindigen 
iam,  diese  nicht  annahm,  kann  J.  aus  dem  Schreiben  an  den  Kardinal  ersehen. 
Was  aber  nach  Weggang  dieses  Boten  in  Calabrien  geschehen:  vobis  ystorialiter 
per  ordinem  patefiant.    Vom  Papst  war  ein  aus  der  Gegend  Reggios  stammender, 

Tomehmer  Officialis  K.  Roberts,  Leo  Muleti,  als  ̂ -icarius  dorthin  gesandt  und 
in  Gegenwart    des    letzten  Boten   hatte    er  alles    in  Besitz    genommen  fiir  den 
Papst,  nach  Entfernung  der  erst  ernannten  hochsten  Beamten.     Eines  Samstags 
abends  im  Dezember  der  presentis   quinte    indiccionis  (1321)    wurde  auf  Leos 

'Geheiss,  unter  Lobspriichen  auf  Robert  dessen  Fahnen  gehisst,  vermutlich  nicht 
ohne  Vorwissen  des  Papstes,  und  die  Menge  am  folgenden  Tage  in  die  Haupt- 
kirche    bemfen,    wo  Leo    eine  Schmahrede  auf  Friedrich  und  sein  Haus  hielt. 

,So  behauptete   er,    dass  wir  —  wovon  mir  nichts  bekannt  —  listig  auf  Riick- 
eroberung    dieser  Teile  siinnen.'     Yier  Anhanger  Friedrichs    in    der  Umgebung 
liess  er  aufhangen.     Er  bittet  fiir  ihn  einzutreten,    wenn  imgiinstige  Geriichte 
an  dei   Kurie  iiber  ihn  verbreitet  werden. 

453.  Friedrich  von  Sicilien  an  Jayine  n.:  Heirat  seines  Sohnes 
Peter  niit  Elisaheth  von  Karnten.     1323  Xai  5. 

Serenissima  domina  Elysabethfilia  illustiis  domini  Ottonis 

>bone  memorie  ducis  Cariuthie  nurus  nosti-a  primo  .  .  .  proximo 
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preteriti  mensis  Aprilis  huius  sexte  indictionis  cum  quinque 

galeis  Venetorum  armatis  missis  per  eos  contemplacione  nostri 

ad  hoc  proinde  ad  expensas  eorum  Messanam  applicuit  et 

vicessimo  quarto  eiusdem  inter  ipsam  et  illustrem  regem  Petrum 

primogenitnm  nostrum  karissimum  nupcie  fuernnt  ibidem 
solennissime  celebrate  et  matrinionium  inter  eos  feliciter 

consumatum.  Nosque  una  cum  serenissima  domina  Elyanora 

karissinia  consorte  nostra,  predictis  rege  et  consorte  sua  nec 

non  reliquis  uatis  nostris  et  beneficio  sospitatis  corporis  frui- 
mur  et  arridente  nobis  favore  celesti  mentalibus  gaudiis  non 
caremus.  Dat.  Messane  V.  Madii  YI.  indictionis. 

CRD  9924  iind  9925.     Or.  Pap.  Ssp. 

454.  Gastoii  Bischof  voii  Huesca  und  Bereiigarius  de  s.  Tincencio 

an  Jayme  II.:  Papst  will  ihre  Reise  nach  Sicilien  nnr  zngeben, 

wenn  sie  erst  nach  Barcelona,  dann  zn  Friedricli  und  scliliess- 
licli  zu  Robert  gehen.  Sie  fiiiThten,  dass  er  daniit  hezweckt, 

dass  Kobert  inzwisclien  Friedrich  angreifen  kann.  Bitten, 

schleunigst  Eriedrich  zu  warnen.  Avignon  (1324  [.'])  April  8. 

. . .  Yerum  tamen  coniecturamus  nos,  quod  lioc  ̂ )  facit  domi- 
nus  sumus  pontifex  ex  imaginacione  latentis  cautele,  vide- 
licet  quod  interim,  dum  nos  eanius  in  Siciliam,  ut  est  dictum, 

rex  Robertus  valeat  ire  in  Siciliam  cum  tota  potencia  sua 

pro  ipso  regno  invadendo  et  destraendo.  Et  est  signum 

evidens,  eo  quod  non  fecit  tantum  apparanientum  dictus 

rex  Robertus  aliquo  tempore  vite  sue,  sicut  nunc  facit. 

Ex  quo  oportet,  ut  super  hiis  sit  vigil  vestra  serenitas,  ne 

domiuus  rex  Fredericus  confisus'*)  de  pacis  huius  tractatu  per 
ipsuni  regem  Robertum  dolose  valeret  astucia  supplantari. 

Et  quod  hoc  significnrotis  domino  regi  Frederico  ])er  vestras 
literas  speciales.  In  arniata  regis  Roberti  ost  caput  dominus 
Johaimes  ipsius  regis  Roberti  frater  .  .  .  Dat.  Auiuione  YI. 

idus  Aprilis. 
CKD  11137.     Or.  Pap.  Ssp. 

4M  a)  coufisi  Or. 

4.54  I)  VII.  idus  Apiilis  wollto  der  Papst,  dass  sie  erst  nach  Barcelona  et 
post  earaus  primo  ad  dominum  regem  Fredericum  quam  ad  dictum  domiuum 

regem  Kobcrtum.  Erst  ■«•enn  sie  Friedrichs  Ansicht  wissen,  sollen  sie  naeh  Xeapel. 
Sonst  werde  er  ihre  Keise  nicht  zugeben. 

Finlce,  Acta  Aragonensia.  47 
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455.  Koiii^  Friedricli  aii  Jayine  11.:  Aiigriife  seiiies  toii  der 

Kiirie  lieiiiig:ekelirteii  (Tea:iiers;  we^eu  der  ̂ ^rossen  Oeld- 
ausi^abeii  zur  Zeit  Heinriclis  VII.,  der  Unterstiitzunij:  der 

Oenueser  iThibellinen  iii  Savoiia,  der  Troekenlieit  ini  ver- 

s:aii^eiieii  Jalire,  die  iliii  zu  eiuein  Ausfulirverbot  zwan^-,  das 
die  Finanzen  seiiies  Ileiclies  selir  scliadig:te,  ist  seiiie  pekuniiire 

Lage  prekjirer  als  jeinals.  Palernio  (1325)  Januar  31. 

Postquam  adversarius  noster  in  regnuni  de  Romana 

rediiti)  curia,  non  cessavit  contra  uos  ad  invasiones  bellicas 
se  parare.  Nunc  autem  .  .  .  parat  se  cuni  omni  posse  et  totis 
conatibus  suis  ad  veniendnm  et  invadendum  hostili  manu  iusu- 

lam  nostram  Sicilie  nobisque  et  fidelibus  nostris,  si  qua,  quod 

procul  absit,  potest,  danipna  sive  incomoda  infereudum.  Xos- 
que  ad  obsistendum  eidem,  quantum  nobis  facultas  sufficiat, 

in  Dei  nomine  preparamus.  Verum  est,  quod  a  tempore  bone 

memorie  imperatoris  Henrici ,  tam  propter  snbvencionem , 

quam  sibi''^)  .  .  .  fecimus,  [necnon]  propter  subsidium  et  succur- 
sum  fidelium  imperii  de  Janua  existencium  iu  Sahona,  cum 

quibus  in  relevacionem  cause  nostre  et  potenciorem  obsisten- 
ciani  adversarii  nostri  predicti  nos  confederavimus  et  necessario 

amicabiliter  iuncximus,  tum  eciam  propter  sterilitatem,  que 

in  Sicilia  anno  proximo  preterite  VII.  indictionis  ̂ )  invaluit, 
de  qua  presenti  anno  penuria  atque  inopia  victnalium  non 

modica  extitit  subsecuta,  propter  quam  sterilitatem  oportuit 

uos  generalem  inliibicionem  de  Sicilie  portubus  facere,  quod 

nobis  cessit  ad  incomodum  maximum,  presertim  cum  proven- 

tus  et  reditus  regni  nostri  pro  maiori  parte  consistant  in  iuri- 

bus^)  .  .  .  ipsarum,  necnon  propter  multiplices  alias  expensas 
extrinsecas,  quas  diversimode  oportuit  nos  subire :  facta  nostra 

arciora  sunt  atque  magis  tenua,  quam  esse  consueverint  ac- 
tenus  .  .  .  Dat.  Panormi  ultirao  Jannarii  .  .  .  [iiidiccionis]. 

CRD  10531  mit  niehreren  Lochern.     Or.  Pap.  Ssj). 

45().Kardinal>apoleonOrsinianliifantAlfonso:  JoliannesXXlT. 

liat  den  einstiininig  gewiililten  Rat  Friedriclis  fiir  das  Erz- 
bistuin  Monreale  niclit  bestiitigt,  weil  er  Siciliaiier  ist,  und 

455  a)  Locb.     Eiii  Wort  fehlt. 

•15'>  1)  Im  Frllhjahr  1324    kehrte  Robert  von  A^ignon    nacb  Neapel    zuriiek. 
-)  Da  1309  nicht  in  Betraclit  kommen  kann,  so  muss  es  1324  sein. 
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Napoleon  de  Romaiii^ia   eriiaiint,   der  trotz  seines  Abratens 

(las  Erzhistuni  ans^enomnien,  al)er  nocli  niclit  den  Besitz  er- 
lan^t  liat.     Das  Geriicht,  dass  ein  Aragonese  zuni  Kardinal 

ernannt  werde,  sei  irrig.     Avignon  (1325)  Deceniber  12. 

Excellenti  et  iiiagnifico  viro  doniino  Alfonso  illustris 

doniini  regis  Aragonum  priniogenito  ac  eiusdem  regis  pro- 
curatori  generali,  comiti  Urgelli,  aniico  nostro  carissimo,  Nea- 
poleo  miseratione  divina  sancti  Adriani  diaconus  cardinalis 

salatem  et  voluntatem  ad  grata  paratam.  Magnificentie  vestre 

litteras  noviter  nobis  missas  affectione  consueta  recepinms  et 

contenta  in  illis  intelleximus.  Et  super  eo,  quod  super  negotio 

provisionis  ecclesie  Montisregalis  in  insula  Sicilie  intimastis, 

respondemus  vobis,  quod,  quamquam  unanimis  et  concors 

postulatio  in  dicta  ecclesia  de  quodam  consiliario  i)  et  tideli 
illustris  domini  regis  Trinaclie  patrui  vestri  facta  fuisset,  et 

nos  penes  sanctissimum  patrem  dominum  nostrum,  dominum 

summum  pontilicem  toto  posse  iiistiterimus  et  consilium 

nostrum  dederimus,  ut  prefato  domino  regi  in  persona  dicti 

postulati  de  prefata  ecclesia  complaceret,  tamen  idem  dominus 

noster  postulationem  huiusmodi  pro  eo,  quod  de  persona  dicte 
insule  celebrata  fuerat,  nolens  admittere  contra  consilium 

nostrum  luiiusmodi  venerabili  viro  doniino  Neapoleoni  de 

Romangia,2)  avunculo  reverendi  patris  domini  Joliannis^)  Dei 
gracia  s.  Theodori  diaconi  cardinalis  de  ecclesia  memorata 

providit,  scientes  quod  prefato  domino  Neapoleoni  consul[ui- 
mus  et]  dissuasimus,  ut  pro[visi]onem  huiusmodi  nullatenus 

acceptaret,  quia  sibi  esse  non  poterat  IVuctuosa.  Ipse  vero  et 

contra  consilium  et  vohmtatem  nostram  dictam  provisionem 

accepta[ns]  iam  procuratorem  suuiu  ad  partos  iUas  trans- 

misit,  set  nondum  ali({ua  nova  habentur,  (|U(»d  dictus  procu- 
rator  suus  ad  possessiouem  eiusdem  ecclesie  fii[it]  admisus  et 

creditiu'  communiter  et  tenetur,  quod  ad  ilhim  imllatenus  ad- 
inittatur.  De  eo  autem,  quod  idem  dominus  noster  disposuit, 

aliquem  de  regiio  vcstro  ad  cardinalatiim  proximis  temporibus 

')  Damiaiius  de  Palirio,  viclleicht  aus  dor  bekannteii  Familie. 

-j  Am  25.  Juli  13L>5. 

3)  Ein  Gaetani-Orsiiii,  zu  weloh  letzterer  Familie  der  Eizbischof  gehi5i'te. 

131-lr  erseheint  er  als  KaijLxn  des  Kardinals  Napoleon.  Reg-.  Clementis  V.  Nr.  10215. 

47* 
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promovere  et  quod  hoc,  sicnt  vobis  relatum  fuerat,  d[e  Valen- 
tijno  episcopo  dicebatur,  excellentie  [vestre]  respondemus, 
quod  de  lioc  nichil  scimus  nec  aliquod  audivimus  et  quod 
assertio  huiusmodi  vobis  facta  [non]  est  veritate  suffnlta. 

Et  hec  ad  magnificentie  vestre  certitudinem  vobis  iuxta  litte- 
rarum  vestrarum  continentiam  intimamus.  In  omnibus  magni- 
tudini  vestre  gratis  nos  ad  iUa  paratos  et  promptos  liducia- 
liter  requiratis.  Dat.  Auinione  die  XV.  mensis  Decembris. 

CRD  13355.     Or.  Pap.  mit  Luchuvn.     Ssp. 

457.  Koiiig  Frledrich   scliildert  Jayiiie  II.   eineii  vereitelten 
Angriif  auf  Messina.     (1327)  Milrz  14. 

Die  martis  decimo  se])timo  proximo  preteriti  mensis 

Februarii  presentis  decime  indiccionis  ad  maritimam  s.  Sal- 
vatoris  .  .  .  Fari  civitatis  Messanensis:  14  Galeeren  versucliten 

plotzlich  zu  lauden,  aber  wegen  des  stiirmischen  Meeres 
stiirzten  viele  ins  Wasser,  und  mehr  als  100  ertrankeu: 
propter  armorum  onera  et  ebuUicionem  freti  tunc  solito  niore 
coucursus  marium  vere  ferventis  ac  eciam  bullientis.  An  deni 

Platze  merkten  es  einige  der  Seinigen,  stilrzten  sich  auf  den 
Feind  und  vertrieben  ihn.  Wunderbar  hat  der  Salvator  seiner 

Kirche  geholfen:  plurime  sanctorum  reliquie,  que  sunt  ibi, 
ymagines  mirifici  operis  et  alia  religiosa  sind  gerettet.  Der 

bose  Feind:  insidias  paraverat  per  aliquos  fratres  Predica- 
tores  Messanenses  et  clericos.  Die  Menge  wollte  diese  toten; 
er  iiberlasst  sie  dem  zustaudigen  Gericht.  Dat.  Messane 
XIIII.  Marcii  X.  indiccionis. 

CRD  10101.     Or.  Pap.  Ssp. 

Xiy.   Bezielmiigeii^  Jaymes  11. 
ziim  christlicheii  Orieiit. 

458.  Jayme  II.  aii  Ro^er  de  Loria:  Klage  eiiier  Reilie  Kaul- 
leute  aus  Barcelona,  dass  in  den  griechisclien  Gewassern 
infolge  der  Aiii^rilfe  Ro;^ers  auf  den  Kaiser  (Andronicus) 
ilire  Waren  besclilagn.ilinit  und,  soweit  sie  niclit  geilolien, 
sie  gefan^en  seien.  Er  will  \on  dem  Yon  Roger  gewonnenen 
Geld  2Sn  Unzen    den   Kaufleuten    erstatten.     1293  Mai  2. 

Rogerio  de  Loria  etc.  Accedentes  ad  nostram  presen- 
ciam  G.  de  Queralto,  G.  et  P.  sa  Ruuira,  Berenguarius  de 
Torres  et  P.  Terrach,  cives  et  mercatores  Barchinonenses, 

tam  per  se  quam  pro  parte  quara  plurium  mercatorum  et  civium 
Barchinonensium  coram  nobis  reverenter  exposnerunt,  quod, 
cum  ipsi  sub  spe  et  securitate  nostra  de  Catalonie  partibus 
ad  partes  Romanie  nuper  cum  eorum  mercibus  accessissent, 
et  ut  mercatores  negociarentur,  ibidem  illustris  imperator 
Grecorum  occasione  insnltus  seu  invasionis  in  subditos  suos 

pridie  per  vos  facti  capi  fecit  omnes  res  et  merces  eorum, 
quas  in  illis  partibus  secum  habebant,  ac  ipsorum,  quos  potuit 
de  personis,  capi  fecet  et  eos  capi  fecisset,  nisi  se  abinde  per 

fuge  subsidinm  absentassent,  et  pecientes  a  nobis  restitu- 
cionem  eis  fieri  de  predictis  Immiliter  suplicarunt  .  .  .  Provi- 
dimus  de  pecciyiia  recepta  seu  recipienda  ex  precio  rerum 

per  vos  in  dictis  Romanie  partibus  captarum  a  subditis  im- 
peratoris  predicta  mercatoribus  .  .  .  solvi  .  .  .  uncias  auri 
duo  millia  DGCCXC  unam.  .  .  Dat.  .  .  .  VL  nonas  Maii 

[1293]. 
Reg.  Soluc.  4  f.  34. 

459.  Jayniesll.  Beziehungen  zu  Armenien:  1.  Sembat  emptiehlt 
(xesandte;   2.  Ossim   verleiht   den   katalaiiisclien  Kauflcuten 
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die  Privilegieii   der  Proveiizalen  iiiid  Narboiiesen  in  seineni 
Reicli;   3.  Ms  5.,   betrelfend  Reliquien   der  li.  Tecla;   Hiilfe